tem ignominia afficit : sine eos in malo perseverare,
nec emendationem admittere viderit, iis qui de re-
bus ejusmodi judicare possint, indicabit, et ita de-
mum adhibitis plurium testimoniis secedat. Jam
autem non separabitur a [fratribus, sed ab alienis,
cum Dominus [hominem in malo permanentem
ethnico et publicano comparet. Qui enim, inquit,
ejusmodi est, Sit tibi sicut ethnicus et publicanus⁹³.
Quod si subducit se a fratrum consortio sua ipsius
levitate, suam infirmitatem curet ; aut si nolit, a
fratribus non admittatur. Cæterum si alius alio
trahatur propter Domini mandatum, tales non sub-
movent se, sed munere ac ministerio suo fungun-
tur. Aliam præterea causam, ob quam separandi
sint fratres, ratio non admittit : primum quidem,
quoniam nomini Domini nostri Jesu Christi, quod
ipsos conjunxit, infertur dedecus ; deinde, quoniam
uniuscujusque conscientia erga alterum pura esse
non poterit, sed mutua futura est inter illos suspi-
cio. Hoc autem aperte pugnat cum præcepto Do-
mini, qui ait : Si offers munus tuum ad altare, et
ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid
adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et
vade, prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens
offer munus tuum⁹⁴.

INTERROGATIO XXXVII.

An precum et psalmodiæ obtentu et nomine opera sint
negligenda, et quæ tempora precationi sint idonea :
et primum, an oporteat overari.

C

RESPONSIO.

1. Cum Dominus noster Jesus Christus dicat,
Dignus est, non simpliciter, neque indiscriminatim
quilibet, sed Operarius cibo suo⁹⁵ : Apostolus vero
jubeat laborare, bonumque propriis manibus effi-
cere, ut unde tribuamus egenti, 382 habeamus⁹⁶,
diligenter laborandum esse, re ipsa liquet. Neque
enim pietatis scopum ceu segnitiei prætextum et
laboris fugam ducere oportet : sed ceu certaminis,
majorisque laboris ac nostræ in afflictionibus tole-
rantia materiam et occasionem, ut et nobis dicere
liceat : In labore et ærumna, in vigiliis abundantius,
in fame et siti⁹⁷. Quippe non ob corporis castiga-
tionem modo, sed etiam propter charitatem erga
proximum, utilis nobis est hujusmodi vitæ ratio, ut
et infirmis fratribus per nos Deus suppeditet ne-
cessaria, juxta formam in Actis ab Apostolo tradi-
tam, cum ait : Omnia ostendi vobis, quoniam sic la-
borantes, oportet suscipere infirmos⁹⁸. Et rursus : Ut
habeatis unde tribuatis egenti⁹⁹ ; quo digni judice-
mur, qui audiamus : Venite, benedicti Patris mei,

⁹³ Matth. xviii, 17. ⁹⁴ Matth. v, 23 ; 24. ⁹⁵ Matth. x, 10. ⁹⁶ Ephes. iv, 28. ⁹⁷ II Cor. xi, 27.
⁹⁸ Act. xx, 35. ⁹⁹ Ephes. iv, 28.

(93) Unus ms. ἰκανοὺς ἐπιδείξει.

(94) Editi et quatuor mss. τῆς συμφωνίας. Reg. primus et Coisl. itidem primus τῆς συναφείας, me-
lius.

(95) Regii duo mss. τὸ συναγαγὸν ὄνομα. Mox
editi et Reg. tertius δύνανται. Alii quinque mss. præ-
ter Voss. δυνήσεται.

(96) Reg. tertius et editi ἐχητε, ut habeatis. Alii

quinque mss. ἔχωμεν.

(97) Antiqui duo libri χρησιμεύουσιν ἡμῖν. Ibi-
dem Reg. primus τοιαύτης διαγωγῆς. Rursus hoc
ipso in loco veteres duo libri cum Voss. πρὸς τὸν
πλησίον.

(98) Reg. primus et Colb. δεδομένον ἡμῖν τύπον.
Codex Voss. παραδεδομένον τύπον.

possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Α *χρῆσαν ἔχοντι· ὅπως καταξωθῶμεν ἀκούσα· Δεῦτε, Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere*⁹⁷. *λῆς κόσμου. Ἐπείρασά γάρ, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν· ἐδίψησα, καὶ ἐδώκατέ μοι πίνευ* (99).

2. Et quidem quantum sit otii malum, quid attinet memorare, cum Apostolus aperte præcipiat⁹⁸, ut qui non laborat, neque etiam manducet? Quemadmodum igitur necessarium est unicuique quotidianum alimentum: ita quoque labor pro viribus necessarius est. Neque enim temere Salomon laudis loco scripsit illud: *Panem otiosa non comedit*⁹⁹. Et rursus Apostolus de seipso ait: *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatione, nocte et die laborantes*¹; quamquam sibi, utpote Evangelium prædicanti, ex Evangelio vivere ticeret. Quin et Dominus cum malitia conjunxit pigritiam, dicens: *Serve male et piger*². Sed et sapiens Salomou non ex iis solum quæ jam memorata sunt, operantem laudat, sed redarguit etiam pigrum comparatione tenuiesimorum animalium, cum ait: *Vade ad formicam, o piger*³. Quare metuendum est ne forte et hoc nobis in iudicii die objiciatur, cum qui nobis facultatem operandi dedit, opera huic facultati convenientia a nobis exiget. Etenim Cui, inquit, *commendaverunt multum, plus petent ab eo*⁴. Quoniam autem precum et psalmodiæ obtentu nonnulli opera refugiunt, sciendum est in aliis quidem quibusdam rebus proprium esse cujusque rei tempus, juxta Ecclesiastem, qui dixit: *Omni negotio tempus est*⁵: sed precationi et psalmodiæ, sicut et pluribus aliis rebus, nullum non tempus idoneum esse, ita ut intereandam admovemus manus ad opera, modo quidem ipsa lingua (quando id fieri potest, aut conducit potius ad fidei ædificationem), sin minus, corde in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus Deum collaudemus, uti scriptum est⁶, et ita inter operandum precationem expleamus, **383** gratias quidem agentes ei, qui et manuum vires ad conficienda opera, et mentis solertiam ad cognitionem comparandam suppeditavit, quique materiam largitus est, tam eam quæ in instrumentis, quam eam quæ in excultis a nobis artibus adhibetur, precantes vero, ut huc spectent manuum nostrarum opera, ut Deo placeamus.